Projeto de resolução - k7dm1mp4

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: k7dm1mp4
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
13/09/2023
Projeto de resolução nº 903/2023
Protocolo nº 10387/2023
Processo nº 3171/2023

Autor: Dep. Fabio Tardin - Fabinho

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao
Senhor Samuel Pevidor Junior.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso

XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Samuel Pevidor Junior.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Samuel Pevidor Junior, nasceu no dia 09 de fevereiro de 1980, na cidade de Colatina no estado do Espírito

Santo. Chegou a Mato Grosso, junto de sua família, em dezembro de 1992, vindo a fixar residência em Cuiabá.

Samuel é filho de Samuel de Almeida Pevidor e Minelvina Conceição Pevidor, e pai de quatro filhos: Thaynara

Alves Pevidor, Francielly de Amorim Pevidor, Rafael Junior Amorim Pevidor e Douglas Alexandre Passareli.

Em Cuiabá trabalhou como Lavador de ônibus, auxiliar de mecânico e almoxarife em uma garagem de ônibus.

Em fevereiro de 2002 comprou seu primeiro ônibus, que era usado, e a partir daí começou a trabalhar com o

transporte de passageiros.

Em 2007 comprou o seu primeiro ônibus zero. Hoje a empresa Pevidor Transporte possui uma frota de 12

ônibus operando no turismo e transportando passageiros de Mato Grosso para todo o Brasil.

Samuel também é dono da empresa Logtrans que faz linhas intermunicipais na região sul de Mato Grosso,

como Rondonópolis, Campo Verde, Paranatinga, Jaciara, até Alto Taguari.

Pelos motivos acima justificados, solicito aos meus Pares que aprovem esta proposição como forma de

homenagem, congratulações e gratidão pela dedicação do Senhor Samuel Pevidor Junior ao progresso do

Estado de Mato Grosso.

1

Projeto de resolução - k7dm1mp4

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 13 de Setembro de 2023

Fabio Tardin - Fabinho
Deputado Estadual

2